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ÚVOD

Činnost notáře jakoţto soudního komisaře v řízení o dědictví je pouze jednou

částí jeho rozsáhlé agendy. Rozhodně se však jedná o velmi důleţitou roli notáře, která

v poslední době nabyla důleţitosti, obzvláště po novele občanského soudního řádu č.

7/2009 Sb. s účinností od 1.7.2009. Touto novelou přešly v podstatě veškeré úkony

v dědickém řízení na soudního komisaře. O důleţitosti funkce notáře-soudního

komisaře svědčí i to, ţe Česká republika na portálu evropské justice uvedla u notářů na

prvním místě v jejich činnosti právní sluţbu v dědictví a aţ dále následovaly notářské

úschovy či zápisy.

Typickým znakem dědického řízení v právních úpravách států střední Evropy je,

ţe v řízení o dědictví jsou pravomoci ze soudů z části nebo zcela přeneseny na soudní

komisaře, coţ je výrazný rozdíl oproti angloamerickému právnímu systému.

Na základě dohody s vedoucí diplomové práce jsem tuto práci rozdělila na

následující tři části: část I. Notář v řízení o dědictví – v České republice, část II. Notář

v řízení o dědictví – ve Slovenské republice a část III. Závěrečné shrnutí a porovnání.

Slovenskou úpravu jsem si vybrala z toho důvodu, ţe je zajímavé porovnat,

jakými směry se ubírají právní úpravy, v podstatě ještě do nedávna propojené.

Strukturu části první a druhé jsem pojala obdobně, liší se však svým rozsahem.

Zatímco institut soudního komisaře v naší právní úpravě jsem se snaţila rozebrat

dopodrobna, ve slovenské úpravě zmiňuji podstatné body tak, aby byly patrné rozdíly.

V úvodních kapitolách jsem v krátkosti nastínila historický vývoj notářství,

následuje vysvětlení stěţejních pojmů jako notář či notářský úřad. Další kapitoly jsou

jiţ věnovány samotné funkci soudního komisaře od jeho pověření aţ po činnost notáře

v tzv. porozsudkové agendě. V rámci práce jsem uvedla i několik zajímavých problémů

souvisejících s výkonem soudního komisariátu. Jedná se například o porozsudkovou

agendu, notářskou kancelář jako odvolací místo, náleţitosti usnesení vydávaných

soudním komisařem, či postup soudního komisaře, je-li majetek zůstavitele postiţen

exekucí apod.

Na několika místech jsem pro zajímavost okrajově zmínila rakouskou právní

úpravu institutu soudního komisaře.
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I.ČÁST Notář v řízení o dědictví – v České republice

1. Nástin vývoje notářství a postavení notáře v dědickém řízení

Vývoj notářského úřadu je spjat s vývojem listin a jejich sílícím významem

v právním ţivotě.

Zmínky o notářích nacházíme jiţ v antickém Římě, tehdy se ovšem ještě jednalo

z hlediska náplně jejich činnosti o písaře. Notář označovaný jako tabellio byl

soukromým úředníkem, jehoţ úlohou bylo sepisování listin, zejména o právních

úkonech.
1
Počátky klasického nebo téţ latinského notářství sahají aţ do 11. století, kdy

vznikla samostatná notářská škola, jejíţ absolventi získali titul doktor notářského

umění.
2
Jiţ v této době sepisovali notáři listiny nadané veřejnou vírou v jejich pravost.

V českých zemích působili ve středověku u soudů písaři nazývaní jako notarius

terrae nebo téţ protonotarius, jejich úkolem bylo zaznamenávat průběh jednání u soudu

a dále kupříkladu činit zápisy do zemských desek. Předpokladem pro výkon této

činnosti byla i určitá úroveň znalosti práva.
3

Ve 13. století pod vlivem recepce římského práva vzniká úřad tzv. veřejných

notářů. Notářské úřady byly většinou zřizovány ve městech. Podmínkou vstupu do

úřadu bylo vykonání zkoušky a sloţení přísahy, načeţ byl veřejný notář uveden do

úřadu políbením a symbolickým předáním pera a kalamáře. Protoţe však docházelo

ke zneuţívání úřadu, byla v zákoníku zemského práva Maiestas Carolina stanovena

další podmínka – veřejným notářem se mohl stát pouze ten, komu bylo uděleno

královské zmocnění.

Úprava notářské činnosti zavedená Karlem IV. platila aţ do vydání

Maxmiliánova notářského řádu z roku 1512 a jeho rozšíření do českých zemí

Ferdinandem I.

Následuje období, kdy znovu dochází ke ztrátě důvěryhodnosti notářské profese.

1
WINTEROVÁ, A., et al. Civilní právo procesní. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Linde

Praha., 2011. str.161
2
MACKOVÁ, A. Právní pomoc a její dostupnost. Praha: C.H.Beck, 2001. str. 144

3
SCHELLEOVÁ, I. Notářství. Zlín: Ţiva v.o.s., 1994. str. 5
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Tato krize, sílící zejména v šestnáctém století, byla způsobena opětovně i tím, jako jiţ

v minulosti, ţe úřad notáře byl obsazován lidmi bez dostatečného právnického vzdělání.

Reakcí bylo přezkoušení notářů, které proběhlo v roce 1725, v úřadech směli zůstat

pouze ti, kteří u zkoušky uspěli.
4
Během následujících let dochází k regulaci notářské

činnosti, k jejímu omezení a odnětí některých dříve přiznaných oprávnění.

Dohled nad notářstvím převzalo v roce 1848 ministerstvo spravedlnosti, v jehoţ

čele stál A. Schmerling. Snaha o vydání právního předpisu upravujícího notářskou

činnost vyvrcholila v roce 1850 vytvořením rakouského notářského řádu. Tento předpis

upravoval notářství jako státní instituci, byl nedostatečně propracovaný a příliš

formální, coţ bylo důvodem, proč jiţ o pět let později v roce 1855 vznikl nový notářský

řád.

K významnému pokroku ve vývoji a stabilizaci úpravy notářství tak dochází aţ

roku 1871 vydáním notářského řádu, od přípravy prvého notářského řádu z roku 1850,

jiţ třetímu. Tímto počinem došlo konečně k ustálení úpravy notářské činnosti. Mezi

rozsáhlou agendou notáře, kdy stále dominuje sepisování veřejných listin či ověřování

pravosti dokumentů, je zde poprvé zmíněno i spolupůsobení notáře jakoţto soudního

komisaře v rámci dědického řízení. Notářský řád 75/1871 ř. z. byl zaloţen na principu

numerus clausus. K přístupu do úřadu byla stanovena řada podmínek (občanství, věk,

vzdělání, praxe, sloţení zkoušky, přísaha…). Předpis pamatoval i na činnosti, které se

s výkonem notářství neslučovaly.
5
Díky recepční normě z 28.10.1918, která převzala

rakouský právní řád včetně výše zmíněného notářského řádu, platila u nás tato právní

úprava v podstatě aţ do roku 1948.

K podstatným změnám v notářství tedy dochází aţ v roce 1948. V rámci tzv.

zlidovění soudnictví bylo jednou z navrhovaných variant úprav notariátu dokonce

zrušení notářství a rozdělení jeho agendy mezi soudnictví a advokacii. Po odmítnutí

těchto marginálních tendencí byl vydán zákon č. 202/1949 Sb.. Tato úprava výrazně

nezasahovala do rozsahu notářských oprávnění, přinesla však podstatné změny

v organizaci notářství. Byly zrušeny notářské komory, notářství bylo sjednoceno na

celém území státu a notáři se stali členy krajských notářských sborů. Notářství tedy

4
SCHELLEOVÁ, I. Notářství. Zlín: Ţiva v.o.s., 1994. str.6 - 9

5
SKŘEJPEK, M., et al. Právnický stav a právnické profese v minulosti. Praha:Havlíček Brain Team,

2007. str. 165 - 167
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přestalo být svobodným povoláním a stává se státním orgánem.
6
Období tzv. právnické

dvouletky přineslo další zásahy do notářské činnosti. Zákon 116/1951 Sb. rozdělil okruh

notářských pravomocí do tří oblastí, jednou z nich byla i činnost notáře z pověření

soudu v rámci rozhodování o dědictví. Toto pověření bylo vzápětí zrušeno zákonem č.

52/1954 Sb. a dědické řízení bylo svěřeno do kompetence státním notářům přímo.

Následně vydaný notářský řád č. 95/1963 Sb. specifikuje pravomoci státního notářství,

jednou z jeho úloh je konání řízení a rozhodování o dědictví.

Rok 1989 je zlomový, začíná návrat k tradičním principům svobodného

notářství. Přeměna byla završena vydáním zákona č. 264/1992 Sb., který zrušil státní

notářství a vypracováním nového notářského řádu č. 358/1992 Sb. účinného od 1. 1.


[…]


Pokud se v některých odborných článcích spekuluje, zda je soudní komisař

v České republice pouze soudním funkcionářem, nebo jiţ autonomním článkem

soudního řízení, přiklonila bych se, nejen na základě provedeného porovnání k názoru,

ţe se jedná o samostatný článek řízení.
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Notář v řízení o dědictví

Cílem této práce je popsat činnost notáře jako soudního komisaře v řízení o

dědictví a provést porovnání tohoto institutu v naší a slovenské právní úpravě.

V naší právní úpravě je dědické řízení, jakoţ i soudní komisariát obligatorní, coţ

spočívá v tom, ţe jakmile se soud dozví o úmrtí osoby, bezodkladně zahájí dědické

řízení a pověří soudního komisaře provedením úkonů v řízení. Soudní komisař má de

facto dědické řízení ve svých rukách, aţ na nepatrné výjimky provádí veškeré úkony

v řízení.

Toto téma jsem si zvolila, neboť mě zajímá notářství obecně a soudní komisariát

patří mezi nejdůleţitější činnosti notáře vůbec.

Práce je rozčleněna do následujících tří částí: I. část Notář v řízení o dědictví

v České republice, II. část Notář v řízení o dědictví ve Slovenské republice a III. část

Závěrečné shrnutí a porovnání. Části jsou dále členěny na kapitoly a podkapitoly.

I. a II. část jsou strukturovány obdobně, liší se však v rozsahu. I. část je

propracována více do hloubky, včetně uvedení některých problémů, které s výkonem

soudního komisariátu souvisejí. V této části jsou pro porovnání uvedeny některé

aspekty soudního komisariátu v rakouské právní úpravě.

Po úvodu následuje tedy část. I, kde je nejprve pozornost zaměřena na krátký

historický nástin notářství a vysvětlení pojmů jako je notář či notářská činnost.

Následuje jedna ze stěţejních kapitol, kde jiţ popisuji samotnou činnost soudního

komisaře, její rozsah. Kapitola čtvrtá pak obsahuje základní údaje o dědickém řízení,

příslušnost a pravomoc soudu, účastníky řízení a zásady řízení. Tato kapitola je důleţitá

z toho důvodu, ţe notář jako soudní komisař působí právě v rámci dědického řízení a

tedy i na něj dopadají zásady dědického řízení. Následuje kapitola pátá, v níţ jsou do

podkapitol rozčleněny jednotlivé činnosti notáře v dědickém řízení, od předběţného

šetření aţ po vydání usnesení o dědictví. Notář provádí šetření v evidencích, kdy

zjišťuje, zda zůstavitel zanechal závět, nebo např. listinu o vydědění či manţelské

smlouvy, dále zjišťuje majetek a dluhy zůstavitele, provádí soupis aktiv a pasiv, určuje

obvyklou cenu dědictví atd.. Následuje sled kapitol zaměřených na činnost soudního

komisaře v dodatečném projednání dědictví, v řízení vyvolaných opravnými prostředky

a činnost soudního komisaře po právní moci usnesení o dědictví.
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 Část II. má tedy obdobnou strukturu jako část I. s tím, ţe nejvíce rozdílů mezi

porovnávanými právními úpravami je v kapitole třetí části II., kde je popsán rozsah

činnosti soudního komisaře s důrazem na jeho rozhodovací pravomoci, jakoţ i

oprávnění vydávat osvědčení o dědictví.

Ve III. závěrečné části jsem se zaměřila na celkové shrnutí provedeného

porovnání s uvedením nejvýznamnějších rozdílů v institutu soudního komisaře

v právních úpravách ČR a SR.
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A notary in inheritance proceedings

The aim of the study is to describe the activity of the notary as a court

commissioner in inheritance proceedings and to compare Czech and Slovak legislation

on this issue.

In our legislation the inheritance proceeding is mandatory, as well as court

commissariat, which means that when the court learns of the death of the person,

promptly starts the inheritance proceedings and instructs the court commissioner with

the acts in proceedings.

Court commissioner has de facto the control of the inheritance proceedings in

his hands and with small exceptions he makes all acts in the proceeding.

I chose this theme because I am interested in notary in general and court

commissariat is one of the most important activities of the notary.

This study is divided into three parts: 1.part- Notary in the inheritance

proceedings in Czech Republic, 2. part- Notary in the inheritance proceedings in Slovak

Republic, 3.part-final summary and the comparison. The parts are further divided into

chapters and subchapters.

I and II. part are structured similarly, but differ in scope. First part is more

detailed and brings out also some problems, which are connected with this institution. In

this part, I wrote also about some aspects of court commissariat in Austrian legislation

to provide better comparison.

After the introduction comes the first part, where I provided the historical outline

and I tried to explain the terms as Notary and Notary activity. After that comes the

fundamental chapter, where I described the activity of the court commissioner and its

scope. Fourth chapter comprises the basic facts of inheritance proceedings, jurisdiction

and the authority of the court, parties of the proceedings and the principles of the

proceedings. This chapter is important because the notary as the court commissioner

operates in the inheritance proceeding and is bound with its principles. The fifth chapter

is divided in subchapters which deal with individual actions of the notary in the

inheritance proceedings. The notary does the inquiry in the registers when he tries to

find if the deceased left a will, deed of disinheritance, marriage contracts, he further

identifies assets and debts of the deceased, makes an inventory of assets and liabilities,
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finds out the heritor etc.. The following sequence of chapters focuses on the activities of

the court commissioner in the subsequent hearing of legacy, in appeals process and the

activities of the commissioner after the legal validity of the meritorious resolution.

Part II. has a similar structure as the first part, the differences between the

legislation are described particularly in the third chapter part two, where I described the

scope of the activity of court commissioner, with emphasis on the commissioner's

discretion and authority to issue certificates of inheritance.

In the third final part I focused on a summary of the comparison and I presented

the main differences between the Czech and Slovak legislation.
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Notary – last will – inheritance proceedings