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1. Aktuálnost (novost) tématu

Role a činnost notáře v řízení o dědictví představuje trvale aktuální oblast civilního
procesu. Aktuálnost téma zvyšuje relativně nedávná novela OSŘ, která postavení
notáře v tomto řízení výrazně posílila.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Náročnost diplomového zadání spatřuji především v rozsáhlosti tématu, která s sebou
nese riziko značné popisnosti. Do jaké míry se autorka s nároky svého diplomového
zadání vypořádala bude předmětem následujícího hodnocení.

3. Formální a systematické členění práce
Práce má poměrně jednoduchou základní systematiku, která odpovídá rozhodnutí
diplomantky zabývat se jednak úpravou českou a jednak úpravou slovenskou. Ačkoli
jednotlivé vnitřní partie těchto dvou základních částí práce nejsou zcela totožné (ani
názvem, ani obsahem, resp. způsobem zpracování) lze zvolenou systematiku hodnotit
jako vhodnou, logickou a přehlednou.

4. Vyjádření k práci
Po stručné úvodní poznámce se autorka věnuje postavení a činnosti notáře
v dědickém řízení v ČR. Tato partie diplomové práce má 8 částí, v nichž se autorka
postupně věnuje nejprve notářské profesi, notáři jako soudnímu komisaři a dále pak již
dědickému řízení v jeho obvyklém, resp. zvláštním průběhu, včetně dodatečného
projednání dědictví, opravných řízení a úkonů po právní moci usnesení o dědictví. Na
str. 10 se autorka - pod názvem Vymezení pojmu notář – věnuje spíše výkonu
notářství.
Slovenská úprava, která je druhou částí hodnocené diplomové práce, je autorkou
popisována, rozebírána a komentovaná v podobné logice. Metodou zpracování je i
v této části hodnocené práce kvalifikovaný popis platné právní úpravy. Autorka tak
prokazuje její velmi dobrou znalost. Opírá se přitom o reprezentativní okruh zvolených
pramenů.
Schopnost samostatných úvah autorka prokazuje přinejmenším v závěrečném
shrnutí svých poznatků ze zkoumání. Na str. 85 autorka uvádí, že notářský komisariát
je tradičním institutem právní úpravy států střední Evropy. O které státy se jedná by
měla doplnit v rámci ústní obhajoby (v textu práce komentuje jen případ Rakouska).
Řádného vysvětlení by vyžadovala i povaha řízení, resp. rozhodnutí v něm vydaného
poté, co účastník řízení podal k soudu návrh na zrušení osvědčení o dědictví.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci, která má nadprůměrný rozsah, jako
práci vysoké kvality.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo vyčerpáno. Autorka je navíc vhodným
způsobem rozšířila i na další právní řád.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka popisuje zkoumané instituty na základě
kvalitní práce se zvolenými prameny.

Logická stavba práce Správná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Prameny, včetně zahraničních, jsou řádně citovány.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka se, vzhledem k povaze tématu, pohybuje
v úrovni popisu, který je ovšem kvalifikovaný.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Text je přehledný.

Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Viz zde shora sub. 4.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně – velmi dobře.
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